

Município de SAO MARTINHO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	16.372.686,00	13.376.825,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	992.400,00	748.373,94
I.P.T.U.	87.400,00	56.368,92
I.S.S.	416.600,00	198.590,30
I.T.B.I.	101.000,00	146.268,15
I.R.R.F.	196.000,00	223.178,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	191.400,00	123.967,77
Contribuições	300.000,00	142.314,52
Receita Patrimonial	281.620,00	131.873,93
Aplicações Financeiras(II)	181.620,00	52.373,93
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00	79.500,00
Transferências Correntes	14.336.266,00	12.168.492,18
Cota-Parte do FPM	7.464.500,00	6.060.503,36
Cota-Parte do ICMS	3.120.000,00	3.018.946,43
Cota-Parte do IPVA	360.000,00	332.540,06
Cota-Parte do ITR	600,00	5.188,15
Transferências da LC 87/1996	14.400,00	9.676,34
Transferências da LC 61/1989	44.000,00	46.885,06
Transferências do FUNDEB	1.267.800,00	1.113.651,78
Outras Transferências Correntes	2.064.966,00	1.581.101,00
Demais Receitas Correntes	462.400,00	185.771,03
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	462.400,00	185.771,03
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	16.191.066,00	13.324.451,67
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.464.600,00	1.267.113,63
Operação de Crédito(VI)	1.500,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	232.000,00	181.080,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	232.000,00	181.080,00
Transferências de Capital	3.231.100,00	1.086.033,63
Convênios	2.985.000,00	761.572,16
Outras Transferências de Capital	246.100,00	324.461,47
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.463.100,00	1.267.113,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	19.654.166,00	14.591.565,30

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.293.482,00	13.449.041,29	13.384.009,43	12.964.810,69	191.298,21	11.228,55	11.228,55
Pessoal e Encargos Sociais	8.366.538,09	7.383.337,26	7.383.337,26	6.968.169,06	22.514,44	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	25.500,00	19.625,75	19.625,75	19.625,75	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.901.443,91	6.046.078,28	5.981.046,42	5.977.015,88	168.783,77	11.228,55	11.228,55
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.901.443,91	6.046.078,28	5.981.046,42	5.977.015,88	168.783,77	11.228,55	11.228,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.267.982,00	13.429.415,54	13.364.383,68	12.945.184,94	191.298,21	11.228,55	11.228,55
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.415.183,61	1.942.565,79	1.884.952,39	1.866.737,54	4.085,00	0,00	0,00
Investimentos	5.172.183,61	1.700.125,34	1.642.511,94	1.624.297,09	4.085,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	243.000,00	242.440,45	242.440,45	242.440,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.172.183,61	1.700.125,34	1.642.511,94	1.624.297,09	4.085,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.490.165,61	15.129.540,88	15.006.895,62	14.569.482,03	195.383,21	11.228,55	11.228,55
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]							-184.528,49
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/2018
							VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				52.373,93			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				19.625,75			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				-151.780,31			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
							ABAIXO DA LINHA
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL							SALDO
				Em 31 Dez 2017(a)			Até o Bimestre/2018(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				407.440,91			165.000,46
DEDUÇÕES (XXIX)				1.991.407,01			1.365.851,03
Disponibilidade de Caixa				1.972.064,23			1.346.508,25
Disponibilidade de Caixa Bruta				2.167.447,44			1.783.921,84
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				195.383,21			437.413,59
Demais Haveres Financeiros				19.342,78			19.342,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				-1.583.966,10			-1.200.850,57
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				-383.115,53			

Município de SAO MARTINHO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 4/4

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-242.030,38
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-141.085,15
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-173.833,33
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.162.073,36
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.162.073,36
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00